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روزنامـه صبـح ایـرانآستان

حرم مطهر رضوی روزانه پذیرای 12هزار زائر غیر ایرانی است   آستان: رئیس اداره زائران غیر ایرانی گفت: حرم مطهر رضوی در ایام دهه کرامت روزانه پذیرای 12 هزار زائر غیرایرانی است. 
حسین غلامپور با بیان اینکه 80 درصد این زائران عرب زبان هستند، اظهار کرد: این افراد بیشتر از کشورهای عراق، لبنان، بحرین، سوریه، قطر و عربستان هستند و از برنامه های این اداره در رواق و صحن غدیر 

بهره مند می شوند. وی اضافه کرد: 20 درصد دیگر زائران اردو، آذری، فارسی زبانان غیر ایرانی و گردشگران غیر مسلمان هستند که برنامه های متعددی برای آنان نیز در نظر گرفته شده است.

a s t a n @ q u d s o n l i n e . i r سازمان حرم، گامی بنیادین 
برای توسعه کمی و کیفی زیارت

در گذشته دور مأموریت آستان قدس فقط متمرکز بر اداره حرم مطهر بوده است. ولی در 
دهه های اخیر به اقتضای تقاضای مردم و نیاز جامعه از یک سو و قابلیت ها و ظرفیت های 
آستان قدس رضوی، دایره خدمات آستان قدس به عرصه های متنوع فرهنگی، اجتماعی 
و... گسترش یافته است. به طور طبیعی ساختار توسعه این فعالیت ها نیز بتدریج حول 
ساختار قدیم و اولیه شکل گرفته و توسعه پیدا کرده است و افزوده شدن فعالیت های 
جدید حول ساختار قدیم، عوارضی را به همراه داشته است که فقدان تمرکز مدیریتی 

در حرم مطهر یکی از مهم ترین آن ها بوده است. 
علاوه بر آن، حکم رهبر معظم انقلاب به تولیت جدید آستان قدس رضوی بر حجم و 
کیفیت فعالیت های این آستان مقدس در همه عرصه ها افزوده و مأموریت های جدیدی 
را نیز مطالبه کرده است. طبیعی است که برای تحقق دوره جدید با مأموریت های ایجاد 

شده باید ساختار متناسب را ایجاد کرد. 
بر این اساس از ابتدای حضور تولیت جدید آستان قدس روند متناسب سازی ساختار 
آغاز شده است که تأسیس سازمان فرهنگی، معاونت امداد مستضعفان، معاونت علمی 
و معاونت برنامه ریزی برخی از همین اقدامات در راستای  ساماندهی ساختاری آستان 
قدس رضوی بوده اســت.  در این میان، حرم مطهر کانونی ترین نقطه خدمت رسانی 
آســتان قدس رضوی به زائران و مجاوران بارگاه منور حضرت رضا)ع( است که در بند 
دوم حکم رهبر معظم انقلاب مورد تأکید قرار گرفته است. علاوه بر توجه به رفع برخی 
چالش ها همچون تمرکز مدیریتی در حرم مطهر، ضرورت داشت تا با نگاهی به آینده 

نسبت به بازنگری ساختاری نیز اقدام شود. 
روند حضور زائران در مشهد مقدس نشان می دهد که به طور طبیعی با گذشت زمان، 
حجم زوار افزایش می یابد. از ســوی دیگر اراده آستان مقدس رضوی هم بر این است 
که برای توسعه زیارت و تسهیل آن تلاش نماید. فزون تر اینکه حجم و کیفیت خدمات 
فرهنگی به زوار محترم حرم مطهر باید افزایش یابد و آســتان قدس رضوی در صدد 

ارتقای کیفیت زیارت است.
بنابراین تشکیل سازمان حرم مطهر اگرچه در نگاه اولیه با این هدف صورت گرفته تا 
چالش تکثر مدیریت در حرم مطهر را رفع و نوعی وحدت مدیریت ایجاد کرده و با ارتقای 
هماهنگی به ارائه خدمات با کیفیت تر به زائران گرامی منجر شــود، اما محدود به این 
هدف نیست؛ بلکه خدمت بیشتر و با کیفیت تر به زائر و توسعه زیارت را نیز مد نظر دارد.

انتخاب الگوی »سازمان« محور به عنوان الگوی اصلاح ساختاری چند هدف راهبردی 
دیگر را هم به دنبال دارد. 

1. الگوی ســازمان محور این زمینه را ایجاد می کند تا امور جاری در درون سازمان ها 
سامان بگیرد و با کاهش روندهای اداری سرعت ارائه خدمت افزایش می یابد. 

2. واگذاری اختیارات جاری به ســازمان ها این زمینه را ایجاد می کند تا سطوح ارشد 
مدیریت آســتان با فاصله گرفتن از امور جاری، بر امور راهبردی تمرکز کرده و زمینه 

راهبری هماهنگ آستان قدس را فراهم نمایند. 
3. تشــکیل سازمان حرم مطهر زمینه رشد درون زای خدمات حرم و توسعه زیارت را 
فراهم می کند. اساساً توسعه خدمت باید مبتنی بر نهادهای درون زا شکل بگیرد و آستان 

قدس رضوی همین جهت گیری را انتخاب کرده است. 
با این حال تشکیل سازمان حرم قدم اولیه و نقطه آغازی برای تحقق این اهداف است که 

امید می رود با هم افزایی و اهتمام حداکثری به سرانجام مطلوب برسد.

یادداشت روز

تولیت آستان قدس رضوی با تأکید بر اینکه حق 
زن، حق نقش آفرینی در اجتماع و رساندن جامعه 
به بالندگی است؛ گفت: زنان فرهیخته باید پیشگام 
در عرصه های فرهنگی و اجتماعی باشند و بدون 
نقش آفرینی زنان، تحولات فرهنگی و اجتماعی 

رقم نخواهد خورد.
حجت الاسلام والمسلمین سیدابراهیم رئیسی در 
آیین اختتامیه سومین دوره جایزه جهانی گوهرشاد 
که در تالار قدس حرم مطهر رضوی برگزار شــد، 
تأکید کرد: هویت زن از ناحیه مســتکبران مورد 
ترور قرار گرفته، حــق زن حق نقش آفرینی در 
اجتماع و رساندن جامعه به بالندگی است، اما به 

نام آزادی از زنان سلب آزادی می کنند.
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام تصریح کرد: 
زنان فرهیخته باید پیشگام در عرصه های فرهنگی 
و اجتماعی باشــند و بــدون نقش آفرینی زنان 

تحولات فرهنگی و اجتماعی رقم نخواهد خورد.
وی ضمن بیان ارزش و جایگاه نیکوکاری و نیکی 
در عالم، خاطرنشان کرد: بسیاری در عالم مدعی 
نیکی هستند، اما شاخصی که ما برای نیکی داریم 

نشئت گرفته از اندیشه و انگیزه نیکوست.
تولیت آســتان قدس رضوی معرفی چهره هایی 
چون بانو گوهرشاد را سبب نهادینه شدن فرهنگ 
بخشش و کرامت دانست و گفت: دبیرخانه جایزه 
جهانی گوهرشاد باید در جهت جذب دختران و 
آینده سازان کشور فعال باشد و بانوان فرهیخته و 

نیکوکار را به عنوان الگو به جامعه معرفی کند.
وی با اشــاره به اینکه برخــی در عالم با انگیزه 
منفعت، تحکیــم موقعیت یا جلب توجه دیگران 
نیکی می کنند، افزود: هر بخششی کرامت نیست، 
اولین شــاخص کرامت در خداخواهی و توجه به 
خالق هســتی اســت؛ همچنین بزرگان دنیا در 
زمینه های علمی، هنری و... بسیار زیاد هستند، اما 

بزرگوار کم است.
حجت الاسلام والمسلمین رئیسی با بیان اینکه به 
برکت انقلاب اسلامی، نقش آفرینی زنان در جامعه 
روز به روز رونق یافته است، خاطرنشان کرد: جایزه 
جهانی گوهرشاد به عنوان حرکتی نمادین با نام 
یک بانوی فرهیخته که در کنار مضجع شریف و 
مطهر حضرت رضا)ع( می درخشد، برای درخشش 
هرچه بیشتر نیکوکاری در بین بانوان آغاز شده و 

سال به سال عمیق تر و گسترده تر می شود.

 جایزه گوهرشاد جریان سازی فرهنگی با 
معرفی الگو های نیکوکاری

دبیر کمیته اجرایی جایزه جهانی گوهرشاد، این 
جایزه جهانی را حرکتی در مســیر جریان سازی 
فرهنگــی و تربیتی با معرفی الگوهای نیکوکاری 
دانست. علی ســروری مجد در مراسم اختتامیه 
ســومین دوره از »جایزه جهانی گوهرشاد« که با 
حضور تولیت آســتان قدس رضــوی، جمعی از 
مدیران ارشد فرهنگی، برگزیدگان جایزه و جمع 
کثیری از میهمانان داخلی و خارجی در محل تالار 

قدس حرم مطهر رضوی برگزار شد، ابعاد مختلف 
برگزاری جایزه جهانی گوهرشاد را تبیین کرد.

وی برگزاری این همایش را فعالیتی در راســتای 
استفاده از ظرفیت عظیم فرهنگی آستان قدس 
رضوی به منظور جریان سازی فرهنگی و تربیتی 
بــا معرفی الگوهای نیکوکاری دانســت و عنوان 
کــرد: این جایزه جهانی به نام یکــی از خادمان 
آن حضرت یعنی »گوهرشاد« و به منظور تجلیل 
از بانــوان فرهیخته و پرهیــزکار ادیان توحیدی 
برگزار می شود که طی آن هر سال از هشت بانوی 

نیکوکار و فرهیخته جهان تجلیل به عمل می آید.
سروری مجد، گوهرشاد را شخصیت هنرمند و علم 
دوست توصیف کرد که یکی از معماری های عظیم 
اسلامی را در جوار حرم امام هشتم)ع( بنا کرده، 
به طوری که پس از ۶۰۰ سال همچنان جولانگاه 

بندگان و فرشتگان الهی است.
وی گفت: این مسجد یکی از زیباترین مساجد 
جهان اسلام و مکانی برای تدریس علمای علوم 
دینی بوده و تحولات تاریخی بســیاری در آن 
رقم خورده کــه از مهم ترین آن ها قیام خونین 
مسجد گوهرشاد اســت که در دفاع از عفاف و 

حجاب رخ داد.
دبیر کمیته اجرایی جایزه جهانی گوهرشــاد 
در ادامه به تدوین شــیوه نامه همایش جایزه 
جهانی گوهرشاد اشاره و ابراز کرد: این جایزه 
بر اســاس محورهای هشتگانه ایثار و شهادت، 
مقاومــت و بیــداری اســلامی، اقدامات قابل 
توجه و درخور تحســین  در عرصه های علمی، 
آموزشــی و پژوهشــی ، تلاش در عرصه های 
فرهنگــی، هنری و رســانه ای، وقــف و امور 

خیریه ، امــور عمرانی، مدیریت 
و کارآفرینــی  و امور پزشــکی، 
به بانوان برگزیده اعطا می شود.

سروری مجد همچنین به کمیته 
1۷ نفری داوران این جشــنواره 
جهانــی متشــکل از نمایندگان 
آستان قدس رضوی و سازمان های 

مرتبط اشاره داشت.
وی در بخش دیگری از ســخنان 
خود بــه برگزاری همایش علمی 
گوهرشاد در اردیبهشت ماه سال 
جاری اشــاره داشت که با حضور 
فرهیختگان علمی از کشور عراق 
و ایــران به منظور بررســی ابعاد 
شخصیت بانو گوهرشاد برگزار شد.

ســروری مجد به تدوین پنج اثر ارزشــمند در 
مورد بانو گوهرشاد و سایر بانوان فرهیخته ادیان 
توحیدی نیز اشــاره کرد که توسط به نشر، مرکز 
آفرینش های هنری و مرکز اســناد آستان قدس 

رضوی تهیه و رونمایی شده است.
ســروری همچنین در این همایش یاد و خاطره 
حجت الاســلام محمد جعفر توکلی، امام جمعه 

هرات و عضو هیئت رئیسه همایش علمی فرهنگی 
بانو گوهرشــاد را که در کشور افغانستان توسط 
دژخیمان تکفیری به شهادت رسید، گرامی داشت.

 »شب شعر گوهرشاد« 
در بارگاه ملکوتی امام هشتمj برپا شد

همچنین به همت مؤسسه آفرینش های هنری 
آستان قدس رضوی و با حضور جمعی از زائران و 
مجاوران بارگاه ملکوتی امام هشتم)ع( »شب شعر 

گوهرشاد« در مشهد برگزار شد.
شب شعر گوهرشــاد با هدف گسترش فرهنگ 
نیکوکاری و با ابزار مهم و اثرگذار شعر و ادبیات 
فارسی با حضور علی سروری مجد؛ دبیر همایش 
جایزه جهانی گوهرشــاد، محمدعلی چمی گو؛ 
مدیرعامل مؤسســه آفرینش های هنری آستان 
قــدس رضــوی و جمیله علم الهدی؛ دانشــیار 
دانشگاه شهید بهشتی و رئیس کمیسیون تعلیم 
و تربیت شورای عالی انقلاب فرهنگی، در آستانه 
ســومین دوره جایزه جهانی گوهرشاد در حرم 

مطهر رضوی برگزار شد.
در این شب شعر که با اجرای سعید 
بیابانکی، شاعر و مجری توانمند 
کشور برگزار شد؛ علیرضا قزوه، 
محمد حسین ملکیان، فاطمه 
نانیــزاد، پروانه نجاتی، هاشــم 
المقدسی؛ شاعر عرب زبان و زهرا 
حسین زاده؛ شاعر اهل افغانستان 

اشعار خود را قرائت کردند.
شعرخوانی جمعی از بانوان شاعر 
مشــهدی مانند عطیه انتظام، 
آرزو نصیــری، منیــژه رضوان، 
زهرا محدثی خراســانی، راضیه 
رجایی و حشمت سیدموسوی 
با موضوعات عــرض ارادت به 
ساحت قدســی امام رضا)ع( و واقعه گوهرشاد از 
دیگر بخش های این مراســم بود. رونمایی از دو 
کتاب »بانوان آســمانی« و »مکتــب دار بزرگ« از 
آثار منتشر شده توســط مجموعه آستان قدس 
رضوی، مشاعره رضوی دو بانو، اجرای گروه سرود 
آوای مهرطاها، گروه سرود نوجوان نسیم رحمت 
و پخش نماهنگ از دیگر برنامه های شــب شعر 

گوهرشاد بود.

مراسم اختتامیه سومین دوره »جایزه جهانی گوهرشاد«  با حضور تولیت آستان قدس رضوی برگزار شد

نشان جهانی »گوهرشاد« در دستان 8 بانوی  فرهیخته و نیکوکار

هویت زن از ناحیه 
مستکبران مورد 
ترور قرار گرفته، 

حق زن حق 
نقش آفرینی در 

اجتماع و رساندن 
جامعه به بالندگی 

است، اما به نام 
آزادی از زنان سلب 

آزادی می کنند

بــــــــرش

 قدس   سومین دوره »جایزه جهانی گوهرشاد« برگزیدگان خود را شناخت. 
مراسم اختتامیه سومین دوره »جایزه جهانی گوهرشاد« با حضور تولیت آستان قدس 
رضوی و جمعی از میهمانان داخلی و خارجی در محل تالار قدس حرم مطهر رضوی برگزار 
شد که از چهار بانوی فرهیخته ایرانی و چهار بانوی فرهیخته غیر ایرانی از کشورهای 

انگلستان، تانزانیا، تایلند و نیجریه تجلیل شد. 
 »افسانه سعید تهرانی« به عنوان خیر مدرسه ساز

 »کبری سیل سه پور« به عنوان ایثارگر و فعال انقلابی
 »نجمه کربلایی نوروز« به عنوان عضو فعال امدادگری 

 »لیلا لندی اصفهانی« به عنوان فعال امور آموزشی 
 »جومای احمدکاروفی« به عنوان مجاهد 

 جانباز از نیجریه، »دارا کات تیا« از تایلند در دفاع از محرومان
 »آلیبها ماماکیکه« از تانزانیا و »ام فروه نقوی« از انگلیس به عنوان حامی ازدواج جوانان
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مرتضی فیروزآبادی-  معاون برنامه ریزی و نظارت راهبردی آستان قدس رضوی

مدیر امور زائران غیر ایرانی آستان قدس رضوی خبر داد
24 همایش علمی برای زائران غیر ایرانی در بهار97

آستان: سید محمدجواد هاشــمی نژاد، مدیر امور زائران غیر ایرانی آستان قدس 
رضوی گفت: برگزاری کارگاه ها و سلســله همایش های تخصصی و هم اندیشی در 
موضوعات علمی و دینی، یکی از فعالیت های بخش بین الملل حرم مطهر رضوی 
است که با توجه به خیل گسترده زائران عرب زبان در حرم مطهر رضوی و طولانی 
بودن مدت اقامت آنها، در 3 ماهه اول سال ۹۷ در مجموع 2۴ نشست به زبان عربی، 

اردو، آذری، زبان فارسی و سوئدی برگزار شده است.
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